
                
 
 

 
CHIARIMENTI 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE COPERTURE CONTENENTI AMIANTO UBICATE SU DEPOSITO 
DI SOLBIATE, LEZZA CARPESINO E PORTICHETTO LUISAGO – CIG: 6725330DDF 
 
 
QUESITO 01 
 
Per partecipare all’avviso di indagine di mercato, come da oggetto, sono a richiedere se è stato predisposto 

un modello da compilare e spedire attraverso PEC all’Ente FERROVIENORD SPA oppure se dobbiamo 

elaborarlo noi. 

 
RISPOSTA 01 
 

Non è previsto né necessario un modello per la presentazione della candidatura: ai sensi dell’Avviso di 

indagine di mercato è sufficiente che i soggetti in possesso dei requisiti dallo stesso previsti trasmettano 

messaggio di posta elettronica certificata con indicazione nell’oggetto “CANDIDATURA PROC. N. 592-20016 

– CIG: 6725330DDF”. 

                                 _______________________________________________________ 

 

 
QUESITO 02 
 
La candidatura va formulata su Vs. modello? Sì potrebbe avere un fac simile? 
Se si subappaltano le opere cat. OG 12 l'iscrizione nell'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali Cat. 5 e Cat. 
10A va posseduta dalla ditta a cui si affida il subappalto? 
In attesa, ringraziamo e distintamente salutiamo. 

 
RISPOSTA 02 

- si veda risposta al quesito n. 1 

- Si, se si subappaltano le opere cat. OG 12 l'iscrizione nell'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali Cat. 

5 e Cat. 10A deve essere posseduta dalla ditta subappaltatrice.  

-  

 

                        _______________________________________________________ 

 

 
 
 
 



                
 
 

 
QUESITO 03 
 
In riferimento all’appalto in oggetto, siamo a porVi un quesito. La presente ditta è attestata SOA per la 
categoria OG1 in classifica IV-BIS, dichiarerà quindi il subappalto dell’intera categoria OG12; il requisito 
riguardo l’iscrizione nell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali è condizione essenziale per la 
partecipazione o è eventualmente subappaltabile ad impresa in possesso di tale certificazione? E se si, è 
necessario indicare il nominativo dell’impresa subappaltatrice? 

 
RISPOSTA 03 
L’iscrizione nell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali è requisito di partecipazione alla presente procedura: 

come evidenziato anche nelle risposte ai quesiti che precedono, in caso di subappalto delle attività in OG12 

l’impresa subappaltatrice deve essere iscritta all’albo in questione per categorie adeguate. 

Nella corrente fase della procedura non è necessaria l’indicazione del nominativo dell’impresa 

subappaltatrice. 

 
                                 _______________________________________________________ 

QUESITO 04 
 
Chiediamo di venire a conoscenza su come poter procedere per la compilazione della lettera e sugli 
eventuali allegati da consegnare. 

 
 
RISPOSTA 04 
Si veda riposta al quesito n. 1 

                                 _______________________________________________________ 

 

QUESITO 05 
 
Si richiede il computo metrico ai fini  di una nostra approfondita valutazione dei lavori, vista la notevole 
distanza dalla nostra sede. 
 

 
RISPOSTA 05 
Il computo metrico sarà parte integrante della documentazione di gara trasmessa con successiva richiesta 

di offerta alle aziende sorteggiate.  

I dati allegati all’avviso di indagine di mercato sono finalizzati a consentire agli operatori economici del 

settore di riferimento di prendere cognizione della natura dell’appalto da affidare e dei requisiti necessari 

alla sua esecuzione come stabiliti dalla stazione appaltante, ossia a ricevere candidature da soggetti idonei. 

 



                
 
 

 
QUESITO 06 
 

Nei requisiti di carattere generale si chiede l'iscrizione nell'Albo Nazionale dei Gestori ambientali per le 

categorie: 5 e 10A; si chiede se tali requisiti possono essere subappaltati nel caso in cui non sono posseduti 

dalla ditta partecipante. 

 
RISPOSTA 06 
Tali requisiti possono essere subappaltati ad azienda in possesso della categoria SOA OG12 ed in possesso 

dell’inscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per le categorie e classifiche richieste. 

A tale proposito di vedano anche le risposte che precedono. 

                                 _______________________________________________________ 

 
QUESITO 07 
 
È con la presente a richiederVi i seguenti chiarimenti: 

1) Al fine di partecipare alla manifestazione di interesse in costituenda ATI, quale documentazione va 
inoltrata per candidarsi ? 

2) Esiste un modello di richiesta da poter compilare ? oppure basta dichiarare il possesso dei requisiti 
richiesti dall’avviso ? 

3) E’ possibile visionare il computo metrico estimativo ? oppure esplicitare le singole attività presenti 
nelle categorie indicate (OG1 e OG12) ? 

 

RISPOSTA 07 
1) e 2) Si veda risposta al quesito n. 1. 

3) si veda risposta al quesito n. 5) 

                                 _______________________________________________________ 

 

 

QUESITO 08 
 
Siamo con la presente a chiedere i seguenti chiarimenti per la procedura in oggetto: 
- essendo in possesso di iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali nella sola categoria 10A e non 
nella categoria 5 si chiede se quest'ultima è eventualmente subappaltabile; si specifica che siamo in 
possesso del Certificato SOA categoria OG1 cl. IV e OG12 cl. III BIS; 
- la dichiarazione per i requisiti è una dichiarazione libera o avete predisposto la modulistica? 
 
 



                
 
 

 
RISPOSTA 08 

1) Le attività di raccolta e trasporto di rifiuti possono essere subappaltate a soggetto in possesso di 

iscrizione all'Albo Nazionale dei Gestori Ambientali per categoria adeguata (5). 

2) si veda riposta al quesito n. 1) 

                                 _______________________________________________________ 

 

QUESITO 09 
 
La scrivente chiede chiarimenti in merito alla possibilità di subappaltare la categoria 5^ in quanto non in 
possesso della società …., e di essere in possesso della 10A classe C e OG 1 III. 
 
 

 
RISPOSTA 09 
Si veda risposta al quesito n. 8) 

 

                                 _______________________________________________________ 

 

QUESITO 10 
 
La scrivente, dovendo inviare la manifestazione d’interesse per la gara in oggetto indicata, chiede se per 
l’inoltro della stessa esiste un vostro modulo, oppure lo manifestiamo noi su nostra carta intestata? 
 
 

 
RISPOSTA 10 
Si veda risposta al quesito n. 1 

 

 

 


